
Starano się zatem -wszelkiemu silami spadlać węzyślkłe fi urstti y
fiarddu, bo nad podłymi i nieukami panowanie latWe. 'lak system rzą
dzenia jak i system wychowania wyrachowany był jedynie uj i.o, az.oy 
Siecią zepsucia' ogarnąć wszystkie warstwy polskiego społeczeństwa, t 
uczynić je narzędziami nikczemnych zamiarów, . . . .  . . . ,

Szlachcie podchlebiano, o oświacie i podniesieniu klas średnich 
hie miano najmniejszego starania, lud zostawiono umyślnie w ciemno
cie, ażeby go w razie potrzeby módz użyć za narzędzie* .

Zabiegi te zbrodnicze wylęgłe w głowach nikczemnych slużab
ców, wydały owoce. . . ,,

Zdemoralizowano naród, przytłumiono ty tuto wszelkie poegu* 
eie obowiązków narodowych, zabito go moralnie. ,

Lecz to nie była śmierć, tylko letarg— i jak spieWa poetas 
I ta Święta o którą, trioc szatańska się sta rła ,
Drgnęła w grobie i m ów i: Spalam t y lk o , n ie  z m a r ła ! . . .

1 pr/.ebudzita się święta. Pełna wspanialej grozy, z obliczeni
jasnem w niebo wzniesionem, otrzasa ż siebie grzechy stare— a po*
woiujae na świadków życia przykłady krwawe stuletniego męczeństwa*
w ie rz  y w b l is k ą p rz y s z ło ś ć .

Spełni się ta wiara święta, bo jest Opatrzriość czuwająca nad
losami narodów i sprawiedliwość dziejowa.

Podźwignienie to jednak Ojczyzny potrzebuje czynnej pomocy 
wszystkich jej dzieci.

Starcy i dzieci, możni i ubodzy, WSzyśCy powinni się zjączyę 
w jeden łańcuch silny i pracować wspólnie nad jej odbudowaniem.

Ale tak się jesżćze nie dzieje. Trucizna zepsucia przez wrogow 
w serca trzeciego iuż pokolenia starannie wpajana, nie przestała dzia
łać,1 nie weszła jeszcze zupełnie z organizmu narodu.

A póki to nie nastąpi, póki nie będziemy Wolto ód egoizmu 
i gotowi wszystko poświęcić dla Ojczyzny— poty miecz kary wisieć 
będzie nad głowami naśzćmi, poty będą nas mordować i katować, 
poty z blużmerstweto mówić będą o najświętszych dla nas pamiątkach, 
pótv z okrulnemf urąganiem, szydeto lekceważenia rab to nas będą;

'  1 słusznie! Bo kto chce być niewolnikiem, d/.iwic się me po
winien, że go potrącają nogą,- i jako podłego t rąk tują.

Gdy rozszarpano hafn ziemię* jedynetri staraniem wtmsdw
naszych było, utrzymać t i i Panowanie to na kradzieży oparte, było
niemoralne — niemoralnemi Więć musiały b yć  i  ś ro d k i utrzymaniu
Się W posiadaniu,
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fflm le jk tom  M i thes M  kltdy, kto Istiiiaj, gdy nndmti
IBWtła oswobodzenia, gdy wybuchłe powitanie, nie popiera go,

Bo óóż to jest n  poparcie, jeżeli boptv obszar we.rat jak Oalieji 
sapriykłao, lim o kilka miljanów mieszkańców i mnóstwo właścicieli 
większych posiadłości, złożyła cło tyeh czas na poparcie wyswobodzenie 
Ojczyzny, zaledwie parękroćstotyaięey, Wszak jeden po'jedvńwv be* 
falezy posiadacz ziemski, może i powinien tyje udzielić on r«l tak święty, 

Bo tych ezag wspiera powstanie po największej części hloaoala* 
wiony grosz najuboższych narodu. 4 * * *

Czy uczucie miłości Ojczyzny w bogatszych warstwach siamarłe 
zupełnie?

A sądzićby można, że tak jest,:, biorąc miarę z owoców, jakie 
najgorliwsze zabiegi krzątających się za składkami przynoszą,
; Czyż taki jeden lub drugi pan miljonowy, których zna kraj cały 
i  na których ma zwrócone oczy, nie powinien część znaczną swego mają i Ku 
poświęcić dla Ojczyzny?— wszak to ziemia polska, z której ciągnie 
zyski na zbytki. Wszak to ziemia, za którą przodkowie iege krew 
przelewali, aby jej nie posiadać daremnie. Wszak to ziemia świętą,' 
w której spoczywają kości ojców, która żąda okupu z jej posiadani®, 
Uóra na jej posiadacza wkłada zarazem obowiązek, ofiary.'

A czy wszyscy się do tego poczuwają"?,,, Niechaj sumienie na* 
rodu, opinia publiczna sądzi winnych, i nikczemne ich imiona pod fi 
ua pastwę zasłużonej hańby i kary.

Spisujemy te imiona. Z ręką na sumieniu |fęm*mv zasłużonych 
f winnych, i podamy icli do wiadomości rządu n i rodowego, W swoim 
czasie ogłosi się ta lista — lecz niechaj się boją! Bo wtedy i gad na
rodu wypadnie, i kara wymierzoną zostanie,

Polak bowiem, nie dzielący dążeń narodu , jest, szkodliwszym 
od wroga. Polak bez uczuć polskich, a mieszkający w kraju,, jud 
wewnętrznym wrzodem, który zatruwa społeczeństwo, Ą więc naród 
ma prawo, prawo ojcowskie, uwolnić, społeczeństwo od tej jnudzi!vi 
wpływać na winnego wszelkie mi środkami, ażeby go naprowadzić lit! 
drogę obowiązków, a w razie uporu i ukarać.

Wszystkie bowiem warstwy narodu powinno się prgvezyniiić 
do oswobodzenia Ojczyzny.

Nie przeczymy, że nie brak na synach, szczerze ją mlfwjąźwh, 
Ale też i to przyznać musimy z boleścią-, że zapał (en nie oguntąi 
jeszcze serca wszystkich, że pojedyńczcmi Udko goreją płoflłleTttiimt.

Wzywamy zatem uroczyście wszystkich', ażeby każdetl fie nudno
ści posług i ofiar nie żałował.
, Panowie miljonowi niechaj ofiarują część swych flłiljenć*. fhv 

sindacze ziemi polskiej  niechaj nie żałują nu odbudowanie p $ : «Mi 
zaciągnąć dług. który na inne mniej zacne i święte cele zecieguęy 
nie wahali się może. Ubodzy, niechaj skNusją grosz do groyza, # 
urośnie z tego błogosławione grosz wdowi.



NieeM w ratym krają potworą §!ę kotka trudniące się skład
kami, Niechaj n  wszystkich kątów ziemi polskiej ziewa się grosz po* 
mocy, Niechaj każda tiioń polska pokaże się gotową do niesienia 
wszelkiej ofiary, t . ,

inaczej hlstorja rzuci klątwę na has i nazwie haś niewolnikami, 
inaczej Słusznie przez długie jeszcze łata kajdany brzęczeć będą u nóg 
naszych, a stryczek i miecz kata zgładzać najszlachetniejszych. Ina- 
ęzej ta krew niewinna co się Jata i .leje, krzyczeć będzie o pomstę 
do nieba, i zeszłe na tias karę Boga.

A Więc do pracy dzieci polski!
Starcy niechaj rozpowiadają dzieje stare i krzepią hietati duehd. 

Ojcowie rodzin niechaj gromadzą fundusze i przewodzą radą i do
świadczeniem, Młodzież bez Wyjątku niechaj chwyta za b roń , i nie
chaj pozostają za domowym progiem tylko kalecy, potrzebni łub—podli.

Polki z gorącem swym sercem i czystem uczuciem, niechaj będą 
dwem gorejące"#), nieustannie piornieniem zapału i  ofiary*- sercem 
narodu, czym były do tych czaś;

Niechaj budzą Ospałych, zagrzewają obojętnych, oświecają cietii- 
ftyeh, karcą Opieszałych a,szydzą ż, nikczemnych.

Niechaj kraj Cały będzie jednym Silnym zastępem gorliwych 
pracowników, a wróg nam nie podoła i Bóg dopomoże!..;

Strat nótujetty zgon Mieczysław,i RomanóWśkiegd, friewcd 
Bdłnicrź—Kghiąi młody W obronie. tej* którą Ukochał nad wszystko; 
imię jego me zaginie $ 4 piękna i Szlachetną postać jego pozostanie 
Btt, ZtlWeMS' W jinmięci.Wdzięcznego .tiarodtt. Ta garść.ziemi, którą mu 
dMiSihj Sypiemy, niechaj thd iriówi o iiaszćj miłości i naszem ser* 
-UmytH 'Balii.'■

Sliitiiy zdflStoWahych. k ilk ii zbrodhiarzów, Wstrzymamy się je* 
•tiBhK 6Mś jakiś i  hgibszeniem ich itriioti; a wzywamy do popraw)'.
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